Gabinete do Vereador Pedro UÚlisses Coimbra Vicira

Avenida Manoel Leandro Corrêa - 391 - Centro

Muariana - MG — Tel: 3557-2160

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Protocolo sob o º 2Í2 —

[1:21

Excelentíssimo Senhor
EM 2& / 05]227/

Fernando Sampaio de Castro a A . á ARO

Presidente da Câmara Municipal de Mariana. DSA DO A n A

inDicação nº. 119/2023

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições

regimentais, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Edson Agostinho de Castro Carneiro a seguinte indicação:

que viabilize a contratação de intérpretes de libras para os seguintes locais da
rede

municipal de saúde: Policlínica Central, Previne, Policlínica Cabanas, Caps e dem
ais

departamentos que seja necessário.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito,
interesse

comum com as comunidades e princípios fundamentais para O exercício da

demaocracia. Insta salientar, que o pedido, faz-se necessário poiís este é o pr
ofissional

responsável por ajudar na comunicação entre pessoas ouvintes e com defic
iência

auditivas, unindo as duas línguas, o português e a Libras, que possuem estruturas

muito diferentes. Pois pode acontecer de uma pessoa com deficiência auditiva

chegar nesses locais e não saber explicar para o atendente o que ela precis
a ou está

sentido, então é preciso que alguém saiba interpretar isso para assim ajudar e

facilitar a comunicação entre pessoas ouvintes e com deficiência auditiva, ou entre

surdos. Neste contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Muni
cipal,

esperamos o atendimento desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

A MARA MUNICIPAL DÉ
 MARIANA

%M VADO POR
 UNANIIM DADE

Versador
Padro Ullsses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salate)
Legisiatura: 2021/2024